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خبرگذر

 ۷۵هزار میلیارد تومان 
تسهیلات کرونایی به چه مشاغلی 

پرداخت می شود؟
روز گذشته رئیس جمهور با اشاره به اینکه ۷۵   

هزار میلیارد تومان به ۱۰ دسته مشاغل زیان دیده از 
کرونا اختصاص می یابد، گفت: نرخ این تســهیلات 
۱۲ درصد اســت.به گزارش تســنیم، در هفته های 
گذشته بود که حســن روحانی، رئیس جمهور، به 
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دســتور داد ۷۵ 
هزار میلیارد تومان تســهیلات، صرفــا به بنگاه ها 
و کســب وکارهایی اختصــاص یابد کــه اطمینان 
حاصل شــده باشــد کارگــران خــود را از ابتدای 
اجرای برنامه های کنترلــی مقابله با کرونا اخراج 
نکرده انــد و پــس از دریافت تســهیلات نیز اقدام 
به اخــراج کارگران خود نخواهنــد کرد.همچنین 
در چنــد روز گذشــته رئیس جمهــور کشــورمان 
پرداخــت بیمه بــی کاری به بی کارشــدگان کرونا 
را اقدامی برای التیام مشــکلات کارگران خواند و 
گفت: ۷۵ هزار میلیارد تومان تســهیلات را با نرخ 
ترجیحی ۱۲درصد در اختیار بنگاه های خدماتی و 
تولیــدی قرار می دهیم و زمــان بازپرداخت آن دو 
ســال اســت؛ بنابراین نرخ این تسهیلات ۱۲درصد 
و مجمــوع رقمی که مدنظر قــرار دادیم ۷۵هزار 
میلیــارد تومان اســت.رئیس جمهور با اشــاره به 
اســتفاده از صندوق بیمه بــی کاری گفت: علاوه 
بر این اقدامی که انجــام دادیم، مواردی هم لازم 
اســت که از صندوق بیمه بی کاری استفاده کنیم، 
مواردی بوده و ممکن اســت مواردی هم پیش رو 
داشــته باشــیم، برای ایــن کار هــم رقمی حدود 
پنج هــزار میلیارد تومان مدنظر قــرار دادیم تا این 
صنــدوق بتواند بیمه بی کاری را برای ســه ماهی 
که پیش رو داریم، بپــردازد. البته امیدواریم در ماه 
فروردین و اردیبهشــت از این مسائل عبور کنیم و 
شرایط عادی شــود.رئیس جمهور ۱8 فرودین ماه 
در جلســه ســتاد مقابله با کرونا گفــت: ۷۵ هزار 
میلیارد تومان به ۱۰ دســته اختصاص یافته است. 
برای بنگاه هایی که به دستور ســتاد کرونا تعطیل 
شــده و همچنان تعطیل اســت مشخص شده که 
چه مبالغی پرداخت شود.او ادامه داد: بعضی ها 
تقریبا کسب وکارشــان متوقف بــوده و بعضی ها 
هم درآمدشــان پایین بوده اســت؛ این رسته های 
مختلــف کارگاه های کوچک و برخی متوســط اند 
و تعــدادی هم در واقــع یک بنــگاه کار یک نفره، 
بعضی ها چندنفره و بعضی ها ۵۰ نفر به بالا و ۵۰ 
نفر به پایین هســتند؛ تقریبا سه میلیون و ۲۰۰ هزار 
نفر اشتغالشــان وابســته به این گونه موارد است 
و زندگی این افراد تحت فشــار قرار گرفته اســت 
و مــا در اینجا تصویب کردیم کــه برای همه اینها 
رقمی را مدنظر قــرار دهیم.روحانی بیان کرد: در 
این جلســه برای هر بنگاه مبلغی تقریبا مشخص 
شده اســت و به این بنگاه ها اعلام خواهد شد که 
چه مقدار به آنها پرداخت می شود؛ پولی که برای 
کمک به این دلیل اســت که اشــتغال آنها فعال 
نبوده ولی کارگرها را نگه  داشــتند و مقداری پول 
برای ســرمایه در گردششــان که بتوانند به تدریج 
بنگاه خودشــان را فعال کنند.او افــزود: البته این 
بنگاه ها همه یکســان نیســتند و بنا شد دو دسته 
شوند؛ آن بنگاه هایی که به دستور ستاد ملی کرونا 
رسما تعطیل شــدند و به آنها گفته شده فعالیت 
نکننــد و هنوز هم تعطیل انــد و حتی در پایان ماه 
فروردین که کســب وکارها فعال می شــود، چون 
آنها پرریســک هستند باز هم تا اطلاع ثانوی فعال 
نخواهند شد.شریعتمداری، وزیر کار نیز گفت: برای 
ما هم روشــن نیست. در ســتاد کرونا در گروه های 
کارشناسی بحث می شــود که برخی کسب وکارها 
چه زمانی می توانند فعالیت خود را آغاز کنند؛ این 
موضوع را در ســتاد ملی کرونــا هم توضیح دادم 
که این بازگشایی پلکانی است و مردم توجه کنند. 
به دلیل شــرایطی کــه داریم بازگشــایی یک مرتبه 
امکان پذیر نیســت، به همــان اندازه که شــرایط 
بهداشــتی ما بهتر می شــود و وزارت بهداشت و 
درمان به ما می گوید که شــرایط بهتر شــده است 
به همان نســبت می توانیم گشایش بیشتری ایجاد 
کنیم.او گفت: برای همه کسب وکارهایی که در این 
دوران یا تعطیل شــده یا فعالیت آنها کســاد شده 
است، تسهیلاتی با نرخ ۱۲ درصد در نظر گرفته ایم 
کــه مدت زمان بازپرداخت آن ۲4 ماه )دو ســال( 
اســت و چند ماه هم تنفس داده می شــود و آنها 
بازپرداخت را از مهر ماه 99 شــروع خواهند کرد. 
تســهیلات اعطایی هــم زمان دار اســت و هم تنفس 
دارد کــه یک کمکــی به کسب وکارهاســت. البته این 
تســهیلات مشروط به عدم تعدیل و اخراج کارگران در 
این واحدهای اقتصادی و تولیدی است؛ این تسهیلات 
هــم کمــک بــه بنگاه ها و هــم کمک به اشــتغال و 
کارگران اســت.حجت الله میرزایی، معاون اقتصادی و 
برنامه ریزی این وزارتخانــه، هم درباره نحوه پرداخت 
۷۵ هــزار میلیارد تومان تســهیلات با نــرخ ترجیحی 
گفت: دولت در اولین قدم ۷۵ هزار میلیارد تومان برای 
پرداخت تسهیلات با نرخ ترجیحی ۱۲ درصد در اختیار 
بنگاه ها می گذارد؛ آن هم با شــرط حفظ اشتغال. دو 
ســوم این ۷۵ هزار میلیارد تومان برای حفظ اشتغال 
و پرداخت بدهی بنگاه ها اختصاص یافته اند. یک سوم 
آن هم برای دوران احیا پیش بینی شــده اســت. البته 
این منابعی اســت که بانک مرکــزی از محل »کاهش 
ذخیره قانونی« ایجاد کرده اســت، اما اگر منابع دلاری 
از محل صندوق توســعه  ملی قابل برداشت شوند یا 
اینکه دولت از نهادهای بین المللی کمک دریافت کند، 

امکان افزایش این میزان وجود دارد.

 رکورد 41/2 درصدی نرخ تورم
در سال ۹۸

رئیس کل بانک مرکزی درحالی شــاخص تورم   
ســالانه و ماهانه را برای محاســبه میزان مهریه و 
خســارت تأخیر تأدیه به قــوه قضائیه اعلام کرد که 
جدول تــورم بیانگر رکورد تــورم 4۱.۲ درصدی در 
سال 98 اســت.به گزارش تســنیم، از آذرماه سال 
9۷ بانک مرکزی با دســتور رئیس جمهور از انتشار 
آمارهای اقتصادی، به ویژه تورم، منع شده است، بر 
همین اساس نیز مدت هاســت که این بانک آماری 
از تورم منتشــر نمی کنــد و فعلا میدان دار انتشــار 
این آمار و ســایر شــاخص های اقتصادی مرکز آمار 
است.معمولا آمارهای مشترک اقتصادی بین بانک 
مرکزی و مرکز آمار اختلاف دارد و آن، این است که 
شاخص های محاسبه شده در بانک مرکزی معمولا 
بالاتر از آمار اعلامی ازســوی مرکز آمار بوده است.

شاید هم به همین دلیل است که دولت ترجیح داده 
اگر بناســت آماری از وضعیت اقتصادی در کشــور 
منتشر شود، ازسوی مرکز آمار باشد؛ چراکه معمولا 
آمار این بخش کمتر اســت.البته سانسور آمارهای 
مهم اقتصادی که هر چند وقت یک بار رخ می دهد، 
تکرار تاریخ در دولت های مختلف است و این ذات 
دولت هاست که هر آماری را که باب میلشان باشد، 
منتشــر کنند و آمارهایی را که عملکردشــان را به 
قضاوت )منفی( می گذارد، سانسور کنند.از مهم ترین 
سانســورهای دولت روحانی می توان به سانســور 
آمارهــای اقتصادی بانک مرکزی اشــاره کرد که از 
آذر 9۷ صــورت گرفته و کماکان ادامه دارد. آخرین 
تورم اعلامی ازســوی بانک مرکزی هر چند دقایقی 
بیشتر روی سایت این بانک قرار نگرفت ولی موجب 
شــد تا حداقل برای چندماه هم شــده مانع انتشار 
آمار ازسوی بانک مرکزی شود.گفته می شود بعد از 
انتشار آخرین تورم محاسبه شده در بانک مرکزی، از 
پاستور به میرداماد دستور داده شد که دیگر آماری 
از تورم، رشــد اقتصادی و... منتشر نشود.اما بعد از 
ماه ها وقفه و عدم انتشار آمار مربوط به تورم ازسوی 
بانک مرکزی،  در نامه ای که همتی درباره محاســبه 
میزان مهریه و خســارت تأخیر تأدیه به قوه قضائیه 
ارسال کرده شاخص تورم سالانه و ماهانه با جزئیات 

اعلام شده است.

واکنش نادران به برداشت یک میلیارد یورویی 
از صندوق توسعه ملی

 دولت باید ریزحساب هزینه ها را 
به مجلس یازدهم بفرستد

الیاس نادران در واکنش به برداشــت از صندوق   
توســعه ملی گفت: آقایان دولت بداننــد که باید ریز 
حساب این هزینه ها را به مجلس یازدهم بفرستند.به 
گزارش تســنیم،  الیاس نادران در واکنش به برداشت 
مجدد دولت از صندوق توســعه ملی نوشت:  مجوز 
برداشت یک میلیارد یورو از صندوق توسعه ملی برای 
جبران هزینه های کرونایی مردم صادر شده است. قبلا 
هم برای ســیل 98 چنین مجوزی صادر شــد. آقایان 
دولت بدانند که باید ریز حســاب ایــن هزینه ها را به 

مجلس یازدهم بفرستند!

 احتمال سقوط قیمت نفت 
به زیر 1۰ دلار

مؤسســه مالــی- اعتبــاری فیتچ اعلام کــرد اگر   
تولیدکنندگان بزرگ جهان نتوانند درباره کاهش عرضه 
نفت توافق کنند، بازارهای نفت تحت فشــار فیزیکی 
شدیدی قرار خواهند گرفت.به گزارش مهر به نقل از 
راشاتودی، مؤسسه مالی اعتباری فیتچ اعلام کرد اگر 
تولیدکنندگان بزرگ جهان نتوانند درباره کاهش عرضه 
نفت توافق کنند، بازارهای نفت تحت فشــار فیزیکی 
شــدیدی قرار خواهند گرفت.طبق گزارش جدید این 
آژانس، ســقوط تقاضــا و افزایش عرضــه می تواند 
منجر به به وجود آمدن ۲۰ میلیون بشــکه نفت مازاد 
در روز می شود.تحلیلگران فیتچ می گویند: در حالی که 
احتمال ردشــدن از ظرفیت اسمی ذخیره نفت اندک 
اســت، احتمال این زیاد است که حجم بالای عرضه 
مازاد باعث فرسایش و خســتگی زنجیره لجستیکی 
جهانی خواهد شد و قیمت نفت برنت به قیمت های 
تک رقمی ســقوط خواهد کرد.این پیش بینی در حالی 
انجام می شود که در آستانه اجلاس اوپک پلاس که از 
دوشنبه به پنجشنبه موکول شده، مدیرعامل صندوق 
ذخیره روســیه، کریل دیمیتریف، اعلام کرد مســکو و 
ریاض به رســیدن به توافق کاهش تولید نفت نزدیک 
شــده اند.او به اظهارات هفته گذشــته رئیس جمهور 
پوتین هم اشــاره کرد که پیشنهاد داده بود ۱۰ میلیون 

بشکه از کل تولید جهانی کم شود.

 احتمال ورود دسته های ملخ 
در چند روز آینده

ســخنگوی ســازمان حفظ نباتات با اعلام اینکه   
امسال حجم ورودی ملخ  صحرایی به کشور نسبت به 
سال گذشته دو تا سه برابر بیشتر شده، از احتمال ورود 
دسته های ملخ از کشورهای عمان، کویت و امارات به 
ایران در چند روز آینده خبر داد.سیدمحمدرضا میر در 
گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه امسال مانند سال گذشته 
با حجــم انبوه و بســیار زیاد ملــخ صحرایی مواجه 
هســتیم، اظهار کرد: براساس پیش بینی های سازمان 
فائو و ســازمان حفظ نباتات به این نتیجه رسیدیم که 
شــرایط مناســب آب وهوایی و دما در خاستگاه ملخ 
صحرایی، یعنی کشورهای حاشیه دریای سرخ و شاخ 
آفریقا، منجر به رشد و تکثیر زیاد این آفت شده است.

شــرق: نزدیک به یک  میلیون نفر مبتلا و ۷۵ هزار مرگ؛ 
این آخرین آمار از بلایی اســت که ویروس کرونا بر ســر 
جهان آورده و اخبار مربوط به این اپیدمی خبر یک تمامی 
رسانه ها شده است. دولت ها گرچه در ابتدای شیوع این 
ویروس سعی در انکار آن داشتند و می گفتند این شایعه 
اســت که واگیر دارد اما حالا با فراگیرشــدن آن دست از 
انکار کشیده اند و هرکدام دست به اقداماتی برای مقابله 
بــا آن زده اند. گزارش های بین المللی برآورد کرده اند که 
کرونا دو تریلیون دلار خســارت به اقتصــاد جهان وارد 
کرده و ۲۵ میلیون نفــر را در مرحله اول بی کار می کند. 
دولت هر کشــور چطور در برابر مــوج بی کاری ها و فقر 
برآمده از شیوع ویروس کرونا از مردم محافظت می کند؟ 
هرکدام آنها چه رویکردی را دنبال می کنند و مسئولیت 
حاکمیتی خود را چطور به انجام می رسانند؟ مروری بر 
برنامه عملیاتی که دولت ها در جهت سیاست حمایتی 
از مردم در برابر کرونا در پیش گرفته اند، نشــان می دهد 
کشورهای سنگاپور، تایوان و کره جنوبی موفق ترین الگو 
برای مقابله با بحران ناشــی از شــیوع کرونا هســتند. 
طرح هــای ضدکرونایی کشــورهای چین، انگلســتان و 
ایتالیا هم در حوزه سه متغیر نیروی کار، اقشار کم درآمد 
و مشــاغل متمرکز بوده است. در میان کشورهای جهان 
اما به نظر می رســد کشوری مانند ایران ده ها گام عقب تر 
از ســایر کشورهاســت. مرکــز پژوهش هــای مجلس 
مجموعه اقدامات ایران برای حمایت از اقشــار ضعیف 
جامعه در برابر کرونا را »تأخیری، پســینی و منفعلانه« 
توصیف کرده  و کارشناســان هــم معتقدند دولت ایران 
در میان انتخاب حفظ ســلامت یا زنده نگه داشتن نفس 
کم جان تولید سرگردان است و در هر دوی اینها با بحران 
جدی مواجه اســت. تنها کمک بلاعــوض دولت ایران 
پرداخــت ۲۰۰ تــا ۶۰۰ هزار تومانی به ســه  میلیون  نفر 
است و ســایر پرداخت ها به صورت وام است؛ مانند وام 
یک میلیون تومانی به ۷8 میلیــون  نفر در صورت تقاضا 

که دولت سود ۱۲درصدی برای آن در نظر گرفته است.
 از انکار تا اجرای برنامه عمل

اواخر آذر ســال ۱۳98 بود که چین خبر از شیوع یک 
ویروس ناشناخته داد؛ »کرونا« یا همان کووید ۱9 نامی بود 
که در چند هفته نه فقط چین که تمام جهان را در ترس 
و وحشــت فرو برد. یک بیماری همه گیر با عفونت حاد 
تنفســی که به سرعت از شهر ووهان چین به کشورهای 
دیگر سرایت کرد و آمار مبتلایان و کشته شدگانش را بالا 
برد. مســئولان دولتی در برابر دوربین رســانه ها حاضر 
می شــدند و می گفتند همه چیز تحت کنترل است و ما 
کرونا را شکســت می دهیم. اما ویروس کرونا گوشش به 
ایــن پروپاگاندای حاکمان جهانی بدهکار نبود و از جانی 
به جان دیگر می نشست. روزانه به طور میانگین بین هزار 
تــا ۱۰  هزار نفر به آمار تعداد مبتلایــان در جهان افزوده 
می شود و چوب لای چرخ هر نظم روزمره ای می گذارد. 
صاحبــان بنگاه ها برای جبران کســری درآمد به اخراج 
نیروهای کار رو آورده و مشــاغل غیررسمی و روزمزدی 
هم به حالت تعلیق فرو رفته است.چین، ایتالیا، آمریکا، 
آلمان، اســپانیا، انگلیس، فرانســه، کره جنوبی، سوئیس 
و ایران ۱۰ کشــور دارای بالاترین آمــار ابتلا به کووید ۱9 
هستند اما آسیب پذیری و کارآمدی دولت های آنها برای 
مقابله با این ویروس متفاوت است. مجموعه واکنش ها 
به کرونا و بحران هایی که در پی آن بروز کرده، در بسیاری 
از کشورهای جهان به سستی واکنش دولت ایران نبوده 
اســت. به نظر می رسد حتی راســت گراترین دولت ها و 
مدافعان عدم دخالت دولت در اقتصاد به لزوم مداخله 
و اقدامات حمایتی در برابر رکود و ســقوط مشــاغل پی  
برده انــد. مرور برخــی از این سیاســت ها و تجربه هایی 
که آموزنده اســت، می تواند به مــا بی عملی و نبود یک 

سیاست گذاری فراگیر در ایران را نشان دهد.
 کره جنوبی؛ جبران کاهش سطح درآمدها

تمامی گزارش های بین المللی از کره جنوبی به عنوان 
یک الگوی موفق در مقابله با کرونا یاد می کنند، کشوری 
کــه از بیماری »مرس« در ۲۰۱۲ آموخت و حالا در برابر 
کرونــا درس پس می دهــد. این کشــور از لحاظ تأمین 
امکانات پزشــکی و ســرعت در مقابله با بیماری های 
واگیردار از موقعیتی ممتاز در ســطح جهان برخوردار 
است. آمادگی این کشور در مقابله با بیماری های مسری 
به برنامه این کشور در ارتباط با بیماری مرس )بیماری 
تنفســی خاورمیانه( بازمی گردد و در ســال ۲۰۱۲ برای 
مقابله با شــیوع احتمالی این بیماری، بر آمادگی خود 
در برابر بیماری های واگیردار افزود. یکی از شــیوه هایی 
که کره جنوبــی برای مقابلــه با بیماری کرونــا به کار 
گرفته، استفاده از راهکار تست های خیابانی »درایو این« 
اســت. بر اساس این شیوه افراد بدون نیاز به پیاده شدن 
از خودروی خود، توســط کادر پزشــکی تســت کرونا 

می دهند. در شماری از پارکینگ های کره جنوبی امکان 
تســت درایو این پیش بینی شــد و راننده خودرو پس از 
ورود به این پارکینگ توســط یک کادر پزشکی سه نفره 

مورد معاینه قرار می گیرد.
دولــت کره جنوبــی علاوه بر اجرای سیاســت های 
بهداشــتی و پزشــکی ســختگیرانه، بــرای مقابله با 
پیامدهــای اقتصــادی ناشــی از این بیمــاری، بودجه 
اضطراری بالغ بر ۱۳.۷ میلیارد دلار را به تصویب رساند. 
بیش از ۷۰ درصد این بودجه به صورت تزریق نقدینگی 
به بازارهای این کشور و ۳۰ درصد مابقی در قالب کمک 
به بنگاه های اقتصادی به منظور جبران کاهش ســطح 
درآمد شرکت ها در نظر گرفته شد. گفته می شود دولت 
کره جنوبی برای تأمین این بودجه اضطراری، از سازوکار 
انتشــار اوراق قرضه اســتفاده خواهد کــرد. به علاوه، 
دولــت کره ۲.۶ میلیــارد دلار را برای تقویت سیســتم 
بهداشــتی و قرنطینه به مؤسسات بهداشتی تخصیص 
داده و ۳.۵ میلیــارد دلار را هــم برای کســب وکارهای 

کوچک و متوسط در نظر گرفته است.
  حمایت از نیروی کار، اقشار کم درآمد و مشاغل

اقداماتــی مانند دورکاری، مرخصی اســتعلاجی )با 
حقوق، نامحدود، تضمین حفظ کار(، الزام کارگران بیمار 
برای ماندن در خانه، برنامه ریزی شــیفتی برای کارگرانی 
که نــوع کار آنها ایجــاب می کند در محــل کار حضور 
داشته باشــند، تمهیدات ویژه ای است که دولت ها برای 
محافظت از نیروی کار در مقابــل کرونا به کار گرفته اند. 
سطح دوم اقدامات دولت ها حمایت از اقشار ضعیف با 
پرداخت یارانه موقتی اســت. در هنگ کنگ یارانه بدون 
آزمون وسع و میان تمامی شهروندان توزیع می شود و به 

شهروندان کم درآمد همچنین خدماتی مانند حمل ونقل 
عمومــی و بســته های موادغذایی ارائه شــده اســت.

طرح های حمایت از مشــاغل و بنگاه ها هم در این روزها 
در آن  سوی مرزها در کشــورهای درگیر با کرونا در حال 
 اجراست. جالب اســت که در این زمینه برخلاف دولت 
ایــران، تخصیص یارانه به جای کارفرمــا به مزد کارگران 
تعلق گرفته اســت. برای نمونه در سنگاپور دولت ملزم 
شده هشــت درصد از حقوق و دســتمزد هر کارگر را تا 
سقف ماهانه ســه هزارو ۶۰۰ دلار جبران کند. این جبران 
دستمزد تا سه ماه ادامه خواهد داشت. کاهش، تعویق 
و تخفیــف مالیات ها هم در این کشــورها عمدتا حقوق 
و دســتمزد را شامل می شــود. به تعبیر دیگر یارانه های 
مالیاتی دولت نه فقط برای کارفرمایان بلکه در ســمت 
نیروی کار توزیع شــده و هر مزدبگیــری در روزهایی که 
کرونا شــیوع دارد، بســته به میزان حقوقش از کاهش، 

تعویق و تخفیف مالیاتی برخوردار می شود.
  جبران دستمزد و کاهش نرخ بهره

بوریس جانســون پس از آنکه بــه خاطر اظهاراتش 
در مورد سیاست »ایمنی انبوه« مورد انتقاد گسترده قرار 
گرفت، مسیر اقدامات خود را عوض کرد. تخصیص بسته 
مراقبت هــای درمانی به کارگران نیز از جمله طرح هایی 
اســت که دولت ها در روزهای کرونــازده، اجرا کرده اند؛ 
اقداماتی که در روزهای شــیوع کرونــا عمدتا با پیگیری 
اتحادیه ها و ســندیکاهای کارگری به اجرا درآمده است. 
دولت در اقدامی بی ســابقه،  8۰ درصد دستمزد تمامی 
کارگرانی را که به دلیل ویروس کرونا خانه نشین شده اند، 
ماهانه تا ســقف دوهــزارو ۵۰۰ پونــد خواهد پرداخت. 
همچنیــن دولت اعلام کرد هیچ شــرکتی تــا ماه ژوئن 

 )VAT( موظــف به پرداخت مالیــات بر ارزش افــزوده
نخواهد بود. مقامات این کشور مبلغی را به ارزش ۳۳۰ 
میلیارد پوند )4۰۰ میلیارد دلار( که حدود ۱۵ درصد تولید 
ناخالص داخلی کشــور است، به صورت وام های دولتی 
به مشاغل پرداخت خواهند کرد. کسب وکارهای کوچک 
مانند خرده فروشــی ها، هتل داری ها و مشاغل تفریحاتی 
نیز می توانند تا ۲۵ هزار پوند کمک مستقیم مالی دریافت 
کنند  بانک انگلستان نیز بهره بانکی خود را به یک  درصد 

کاهش داده است.
 ایران؛ خودتان مراقبت کنید

در مجموع در کشــورهای مختلف )شــرح برخی از 
اقدامــات در جدول آمده(، در روزهای کرونازده ســعی 
کرده اند از پوشش جبرانی برای کاهش درآمد مزدبگیران 
و بنگاه هــا اســتفاده کنند و شــاید ایران جــزء معدود 
کشورهایی اســت که گرچه سیاســت های حمایتی در 
پیش گرفته اما به قدری این سیاست ها حداقلی یا به قول 
کارشناسان مرکز پژوهش های مجلس »منفعلانه« بوده 
که هم نیروی کار به حال خود رها شــده و هم صاحبان 
بنگاه ها. حمایت دولت ایران از بنگاه ها در سطح تعویق 
پرداخت هــای مالیاتی و حق بیمه ها بوده و بســته های 
معیشــتی برای نیــروی کار و بی درآمدها هم جوابگوی 
هزینه های مواد بهداشــتی لازم برای پیشــگیری از ابتلا 
به کرونا هم نیســت. مســئولان دولتی بیــش از اینکه 
بسته های حمایتی همگانی و عمومی ایجاد کنند، به یک 
کار مشغول هستند؛ توصیه به خودمراقبتی. همچنان که 
کارشناسان مرکز پژوهش ها می گویند، یکی از مهم ترین 
راهبردهایی که در مواجهه بــا ویروس کرونا در ایران بر 
آن تأکید می شــود، دعوت شــهروندان به »حفظ قاعده 
فاصله گذاری اجتماعی« است. اما به نظر می رسد تأکید 
صرف بر راهبرد خودمراقبتی در لحظات بحرانی شــیوع 
ویروس کرونا بــرای همه طبقات صحیح نیســت؛ زیرا 
همه طبقات و گروه های اجتماعی )مانند روستانشــینان 
دورافتاده و مناطق حاشــیه ای، بی سوادان و کم سوادان، 
کارگران خدمات شــهری، بی خانمان ها، کــودکان کار و 
خیابان، ســالمندان کار و دست فروشــان و...( فرصت و 

توان یکسانی برای خودمراقبتی ندارند.
ترویــج خودمراقبتی صرف در بیــن طبقاتی که فاقد 
ســرمایه ها بــرای مراقبــت و حمایت از خود هســتند، 
نمی تواند مؤثر باشــد؛ زیرا به همان اندازه که مسئولیت 
فردی و اجتماعی مردم بااهمیت اســت و امروز ترویج 
می شود، مسئولیت پذیری بیشتر دولت نیز حیاتی است؛ 
چراکه این روزها، زندگی روزمره مردم بیش از همیشه به 

سیاست های دولت گره خورده است.

مقایسه برنامه های حمایتی ایران با دیگر کشورهای درگیر کرونا

بازپسگیری اقساطی کمک های قرنطینه ای

بررســی بیانیه جامعه حســابداران رسمی ایران 
که به تبع نگرانی ســایر نهادهــای حرفه ای جهان 
صادر شــده، نشــان می دهد که حرفه حسابرسی به 
درســتی نگران سوءاســتفاده بنگاه ها از محدودیت 
ایجادشده در نظارت حسابرسان بر شمارش فیزیکی 
بیانیــه  پایــان دوره بنگاه هاســت.  موجودی هــای 
انجمن حسابداران قســم خورده انگلستان بر نقش 
حسابرســان در مــورد موجودی های شــرکت های 
گروه به ویژه آنهایی که شــرکت های وابسته شان در 

سرزمین چین هستند، تأکید دارد. 
زیرا بعید نیســت با توجه به ریزش شاخص بازار 
ســرمایه و سهام بسیاری از شرکت ها به خصوص آن 
شــرکت هایی که لینکشــان در چین اســت، درصدد 

سودســازی از طریق تغییر در مانده موجودی پایان 
ســال برآیند. این موضوغ فارغ از موضوع اساســی 
تردید و ابهــام در دریافت و پرداخت های بســیاری 
از شــرکت ها به دلیــل تعطیلی یا رکود و مشــکلات 

مســتحدثه در تعهدات طرف های تجاری شرکت ها 
به دلیل گستره اپیدمی کرونا ویروس است.

هدف از انبارگردانی پایان ســال اثبات مانده پایان 
دوره موجودی هاســت زیرا کم و کسر یا افزایش این 

موجودی ها بر ترازنامه و ســود و زیان هم زمان تأثیر 
دارد.

 در واقع هیچ سابی این قدرت تأثیرگذاری دوجانبه 
هم زمــان مثــل موجودی ها را ندارد زیرا اشــتباه در 
اندازه گیــری موجودی کالا هم بــر ترازنامه و هم بر 
صورت ســود و زیان اثــر دارد در حالی که هیچ یک 
از اقلام دیگر حســابداری، فاقد این توانایی اثرگذاری 
هم زمان روی ترازنامه و صورت ســود و زیان است. 
به همین دلیل است که حسابرسان به درستی نگران 
انبارگردانی پایان سال هســتند و مراجع بین المللی 
حرفه ای هم بر آن تأکید دارند. جدول زیر این رابطه 

را به طور خلاصه نشان می دهد:
*عضو انجمن حسابداران خبره ایران

نگرانی های انبارگردانی و موجودی های پایان دوره
فریبا نوروزی

شرح »تأثیر بر«

 ارائه بیش از واقع موجودی کالای اول دوره

 ارائه کمتر از واقع موجودی کالای اول دوره

 ارائه بیش از واقع موجودی کالای پایان دوره

 ارائه کمتر از واقع موجودی کالای پایان دوره

 ارائه بیش از واقع خرید دوره

 ارائه کمتر از واقع خرید دوره

سود دوره

کاهش

افزایش

افزایش

کاهش

کاهش

افزایش

بهای تمام شده کالای فروش رفته

افزایش

کاهش

کاهش

 افزایش

افزایش

 کاهش

کره جنوبی

آمریکا

آلمان 

اسپانیا

انگلستان

ایتالیا

ایران

تخصیص بودجه اضطراری بالغ بر ۱۳.۷ میلیارد دلار: بیش از ۷۰ درصد به صورت تزریق نقدینگی به بازارها ۳۰ درصد در 
قالب کمک به بنگاه های اقتصادی به منظور جبران کاهش سطح درآمد 

سازوکار تخصیص: انتشار اوراق قرضه 
تخصیص ۲.۶ میلیارد دلار برای تقویت سیستم بهداشتی و قرنطینه به مؤسسات بهداشتی و ۳.۵ میلیارد دلار برای 

کسب وکارهای کوچک و متوسط 

پرداخت ماهانه ۱۲۰۰ دلار  به اکثر شهروندان آمریکایی؛ به ازای هر کودک ماهانه ۵۰۰ دلار 
افزایش طول مدت بیمه بی کاری و مرخصی استعلاجی برای کارکنان روزمزد 

تعویق مهلت پرداخت مالیات برای شهروندان و مشاغل تعویق اقساط وام های مسکن تا یک سال 
رسیدن بهره بانک ها نزدیک به صفر 

وزارت کار: هر کارمندی به صورت عادی اجازه سرپیچی از کار را دارد و الزاما نیازی به گرفتن مرخصی نیست 
افراد روزمزد در وضعیت مبهمی هستند 

پرداخت یارانه به کارفرما برای جبران ساعت هایی که کار انجام نشده
پرداخت بخشی از حقوق و بیمه توسط دولت

الزام کارفرما به پرداخت حقوق در صورت تعطیلی 

۱۰۰ میلیارد دلار برای حمایت از وام های شرکت ها و ۱۷ میلیارد دلار کمک مستقیم به مشاغل

پرداخت ۸۰ درصد دستمزد تمامی کارگران خانه نشین تا سقف ۲۵۰۰ پوند توسط دولت 
معافیت تمامی شرکت ها تا ماه ژوئن از مالیات بر ارزش افزوده

تا ۲۵ هزار پوند کمک مستقیم مالی به کسب وکارهای کوچک مانند خرده فروشی ها، هتل داری ها و مشاغل 

بالابردن مزایای دوران بی کاری، متوقف کردن مالیات و اقساط و وام های مسکن

تعویق پرداخت اقساط وام ها )همه بانک ها اجرا نکرده اند(
تمدید مهلت پرداخت های مالیاتی برای بنگاه ها

پرداخت ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان به سه میلیون  نفر بی درآمد
وام یک  تا دو میلیون  تومانی به چهار میلیون نفر کارگر فصلی

وام یک میلیون تومانی با سود ۱۲ درصد به ۷۸ میلیون  نفر در صورت تقاضا
وعده تخصیص تسهیلات به تولیدکنندگان )مجموع اعتبارات ۷۵ هزار میلیارد تومان(
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